Originale
COMUNE DI LEINI

CITTA METROPOLITANA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

| N.50 DEL 28/09/2018

OGGETTO: Vv° VARIAZIONE AL BILANCIO UNICO DI PREVISIONE 2018/2020 -
STORNI DI FONDI -

L’anno duemiladiciotto addi ventotto del mese di settembre alle ore venti e minuti trenta
nella Sala Consiliare sita nel Palazzo Comunale, convocato dal Presidente del Consiglio Comunale,

con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si e riunito il Consiglio Comunale in Sessione
Straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, nelle persone dei Sigg.ri:

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente
LEONE Dott.ssa Gabriella - Sindaco Si | MUSOLINO Giuseppe - Consigliere Si
LAMBERTI Dott. Francesco - Presidente Si | MASI Carmela - Consigliere Si
BABBINI Maria Donatella - Consigliere Si | PITTALIS Renato - Consigliere No
FACCILONGO Sonia - Consigliere Si | BRUGIAFREDDO Gianfranco - Consigliere Si
SCAFIDI FONTE Franco - Consigliere No |COSSU Silvia - Consigliere No
CAZZARI Carlo - Consigliere Si | RIVA Silvano - Consigliere No
POCUSTA David - Consigliere Si
DE PICCOLI Donatella - Consigliere Si
MONFRINO Maria Felicita - Consigliere Si
MAGNANO Marco - Consigliere Si
CASTAGNOTTI Giorgio - Consigliere Si

PRESENTI: 13 ASSENTI: 4

Sono presenti senza diritto di voto i seguenti assessori:

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente
ARZENTON Raffaella Maria - Assessore Si TROIANI Fabrizio - Vice Sindaco Si
CAMAGNA Valter - Assessore Si VOLONNINO Emiliana - Assessore No
TORELLA Luca - Assessore Si

Assume la presidenza il Signor LAMBERTI Dott. Francesco Presidente del Consiglio.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale TRUSCIA dott.ssa Stefania



OGGETTO: V° VARIAZIONE AL BILANCIO UNICO DI PREVISIONE 2018/2020 - STORNI DI
FONDI -

Delibera C.C. n.50 del 28/09/2018

IL CONSIGLIO COMUNALE

A relazione dell’ Assessore TORELLA Luca:

VISTO il Documento Unico di Programmazione - DUP 2018/2020 approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 26 del 09.03.2018;

VISTO il Bilancio di Previsione 2018/2020 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27
del 09.03.2018 e le successive variazioni di bilancio approvate nel corso del presente esercizio;

VISTO il Piano Esecutivo di gestione - PEG 2018/2020 approvato con deliberazione della Giunta
Comunale n. 58 del 10.03.2018 e le successive variazioni di bilancio approvate nel corso del presente
esercizio;

VISTO il Rendiconto della Gestione 2017 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36
del 11.05.2018;

VISTA la comunicazione inviata ai settori comunali in data 31.08.2018 con la quale si chiedeva di
effettuare una verifica puntuale delle partite di entrata e di spesa al fine di:

1. Definire gli eventuali esuberi o le eventuali carenze sui budgets assegnati ed apportare le
eventuali correzioni contabili;

2. Effettuare una proiezione degli impegni e degli accertamenti sia di parte corrente che di parte
capitale al 31 dicembre;

VISTI i tabulati trasmessi dai Responsabili di settore dei quali si riportano le principali variazioni:
SPESA CORRENTE

Missione 1 programma 1 titolo I “Servizi istituzionali, generali e di gestione/Organi
istituzionali/Spese correnti” Maggiori spese pari a € 2.812,64 dovuti all’adeguamento dello
stanziamento di bilancio al fine del pagamento delle indennita agli amministratori per I’anno
2018 e minore spesa per € 100,00 dovuta ad un economia registrata sull'impegno per i
compensi al nucleo di valutazione;

Missione 1 programma 2 titolo I “Servizi istituzionali, generali di gestione/Segreteria
generale/Spese correnti” Maggiori spese per complessivi + € 17.700,00 di cui € 1.000,00 per
maggiori spese relative all’acquisto di stampati e manifesti, € 5.000,00 maggiori spese per il
servizio di pulizie non comprese in appalto ( vecchio palazzo comunale, palestra maggiore) €
2.000,00 per maggiori spese relative alla corretta applicazione del nuovo regolamento in
materia di privacy, € 1.000,00 per maggiori attivita formative in materia di anticorruzione, €
5.000,00 per maggiori spese legate a contenziosi in essere, per € 3.700,00 maggiori spese legate
all’aggiornamento delle posizioni assicurative di alcuni dipendenti comunali, minori spese per



complessivi € 16.559,42 legate ad economie di spese relative a spese registrazione contratti,
spese di personale e servizi di comunicazioni al cittadino;

Missione 1 programma 3 titolo I “Servizi istituzionali, generali di gestione/Gestione
economica, finanziaria, programmazione, provveditorato/Spese correnti” minori spese per €
1.350,00 dovute ad economie sull’acquisto attrezzature informatiche;

Missione 1 programma 4 titolo I “Servizi istituzionali, generali di gestione/Gestione entrate
tributarie e servizi fiscali/Spese correnti” minori spese per € 235,80 dovute ad economie per la
riscossione dei tributi comunali;

Missione 1 programma 5 titolo I “Servizi istituzionali, generali di gestione/Gestione dei beni
demaniali e patrimoniali/Spese correnti” minore spesa per complessivi € 15.801,80 dovuta ad
economia sull’appalto della manutenzione ordinaria degli immobili comunali (€ 7.737,46) e
sull’appalto della manutenzione ordinaria degli impianti comunali (€ 8.064,34);

Missione 1 programma 6 titolo I “Servizi istituzionali, generali di gestione/Ufficio
tecnico/Spese correnti” maggiori spese per € 23.000,00 dovute a nuove sopraggiunte necessita
di effettuare studi su progetti non previsti, € 3.500,00 quale minore spesa dovuta ad economie
sulle spese per pubblicazioni gare e contratti;

Missione 3 programma 1 titolo 1 “Ordine pubblico e sicurezza/Polizia locale e
amministrativa/Spese correnti” maggiori spese per € 4.000,00 per l'acquisto di tende per gli
uffici comunali;

Missione 4 programma 2 titolo 1 “Istruzione e diritto allo studio/altri ordini di istruzione non
universitaria/Spese correnti” + € 6.000,00 per maggiori oneri legati ai trasferimenti per progetti
complementari delle scuole e per il personale ATA, minori spese per € 6.000,00 dovute ad
economie di spesa su trasferimenti a privati sempre in ambito scolastico;

Missione 4 programma 6 titolo 1 “Istruzione e diritto allo studio/servizi ausiliari
allistruzione/Spese correnti” + € 1.000,00 per maggiori oneri legati ai trasferimenti alle scuole
per progetti complementari ed € 1.500,00 quale minore spesa legata ad una sovrastimata
previsione per il recupero delle quote di contributo messe a disposizione dall’'Unione Europea
per i prodotti lattiero caseari presenti nelle mense scolastiche. Tale contributo non e piu
erogato;

Missione 5 programma 2 titolo 1 “Tutela e valorizzazione dei beni e delle attivita
culturali/attivita culturali ed interventi diversi nel settore culturale/Spese correnti” - € 3.000,00
maggiori spese per la cooperativa presente nella biblioteca comunale per I’espletamento di un
maggior numero di ore, € 11.000,00 quali minori spese legate ad economie sui contributi alle
associazioni ed alle spese per le manifestazioni culturali;

Missione 6 programma 1 titolo 1 “Politiche giovanili, sport e tempo libero/Sport e tempo
libero/Spese correnti” + € 500,00 maggiori spese per attivazione corso di nuoto;

Missione 8 programma 1 titolo 1 “Assetto del territorio e dell’edilizia abitativa/Urbanistica ed
assetto del territorio/Spese correnti” : € 14.000,00 minori spese legate ad economie per
sovrastimata previsione di bilancio (servizio custodia cani, incarichi amministrativi );

Missione 9 programma 2 titolo 1: “Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell’ambiente/tutela, valorizzazione e recupero ambientale/Spese correnti: € 16.000,00 quali
maggiori spese per interventi legati alla manutenzione ordinaria del verde non previsti in
appalto, € 700,00 economia di spesa su progetto di lotta alle zanzare;



Missione 9 programma 4 titolo I “Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell’ambiente/servizio idrico integrato/Spese correnti” + € 8.100,00 maggiori spese per il
canone del demanio idrico relativamente allo scarico delle acque bianche nella nuova bialera
di Settimo;

Missione 10 programma 5 titolo I “Trasporti e diritto alla mobilita/Viabilita e infrastrutture
stradali/Spese correnti” € 20.121,46 economie di spesa sull’appalto della manutenzione
ordinaria dell’illuminazione pubblica;

Missione 12 programma 1 titolo I “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia/Interventi per
I'infanzia e i minori asilo nido/Spese correnti” € 300,00 maggiori spese per analisi e controlli
piano legionellosi (servizio asilo nido) ;

Missione 12 programma 3 titolo I “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia/interventi per gli
anziani/Spese correnti” aumento complessivo di € 9.500,00 di cui per € 1.500,00 maggiori oneri
per analisi e controlli legionellosi (servizio casa di riposo) ed € 8.000,00 maggiori oneri per il
servizio mensa presso la Casa di Riposo;

Missione 12 programma 6 titolo I “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia/interventi per
diritto alla casa/Spese correnti” € 2.967,79 minore spesa legata ai contratti assistiti;

Missione 12 programma 7 titolo I “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia/programmazione
e governo della rete dei servizi socioassistenziali/Spese correnti” € 2.953,63 maggiore spesa per
trasferimenti all’'Unione Net (servizi socioassistenziali);

Missione 12 programma 9 titolo I “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia/servizio
necroscopico e cimiteriale/Spese correnti” — € 10.000,00 minore spesa per la manutenzione
ordinaria del cimitero;

Missione 14 programma 2 titolo I “Sviluppo competitivita/Commercio-reti distributive-tutela
dei consumatori/Spese correnti” € 8.370,00 maggiori spese di personale per la gestione dello
Sportello distaccato delle Attivita produttive;

Missione 17 Programma 1 Titolo 1 “Energia e diversificazione delle fonti energetiche”/Fonti
energetiche/Spese correnti” € 600,00 maggiori spese legate alla gestione degli impianti
fotovoltaici;

SPESA C/CAPITALE

Missione 8 programma 1 titolo II “Assetto del territorio ed edilizia privata/urbanistica e
assetto del territorio/spese in conto capitale: € 17.000,00 quali maggiori spese per la
manutenzione straordinaria dell’arredo urbano” ;

Missione 09 programma 3 titolo II “Tutela valorizzazione e recupero ambientale/rifiuti/spese
in conto capitale: € 17.000,00 quali minori spese per la realizzazione delle isole ecologiche;

Missione 10 programma 5 titolo II “Trasporti e diritto alla mobilita/Viabilita e infrastrutture
stradali/Spese in conto capitale”: € 15.000,00 quali maggiori spese per la manutenzione
straordinaria di strade, ponti e fossi, ed € 15.000,00 quali minori spese legate al versamento
oneri Prasco;



Nella spesa in conto capitale dall’analisi degli impegni e dei relativi finanziamenti si e rilevato
necessario variare la fonte di finanziamento di alcune partite di spesa come si seguito indicato:

Importo Descrizione | Finanziamento | Variazione fonte di | Fonti di | Stanziamento
stanziato ante variazione | finanziamento finanziamento
post Post
variazione variazione
25.000,00 6190.4/1 25.000,00 -25.000,00 25.000,00 25.000,00
concessioni concessioni
cimiteriali cimiteriali oouu
+25.000,00
oo.uu. dal
9530.2/2
235.000,00 9530.2/2 82.000,00 oo.uu | -25.000,00 oouu 57.000,00 235.000,00
oo.uu
85.000,00 + 25.000,00 concessioni
alienazioni cimiteriali dal 6190.4/1 | 85.000,00
alienazioni
57.529,91
trasferimenti 57.529,91
trasferimenti
10.470,09
concessioni 35.470,09
cimiteriali concessioni
cimiteriali

VISTO il prospetto riepilogativo delle variazioni di bilancio suindicate, allegati A (spesa), facente
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

VISTO inoltre il prospetto Allegato B relativo agli equilibri di bilancio ;

PRESO ATTO che a seguito delle sopracitate variazioni gli stanziamenti complessivi di bilancio
ammontano ad € 23.800.785,31 per 1’anno 2018, ad € 18.157.181,54 per il 2019 ed € 18.608.580,32 per il
2020;

ATTESA la competenza consiliare a mente dell’art. 193 del TUEL;
VISTO il TUEL - D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

VISTO il vigente regolamento di contabilita dell’Ente;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO I'allegato parere dell’Organo di revisione;

VISTI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n° 267 del 18.08.2000 in ordine alla
regolarita tecnica e contabile espressi dal Responsabile di Settore interessato ed alla presente allegati;




UDITI gli interventi dei Consiglieri Comunali MUSOLINO Giuseppe, MASI Carmela,
BRUGIAFREDDO Gianfranco e degli Assessori Comunali TORELLA Luca e CAMAGNA Valter, tutti
riportati nel file audio della registrazione della seduta del 28.09.2018, depositato e custodito in
Segreteria, ai sensi dell’art. 58 del Regolamento di Funzionamento del Consiglio Comunale;

Si da atto che prima della votazione si é allontanato dalla sala il Consigliere Comunale MASI Carmela (Presenti
n. 12);

I Presidente pone in votazione la deliberazione, che da il seguente risultato:

Presenti: n. 12

Favorevoli: n. 10

Contrari: n. 2 (MUSOLINO Giuseppe, BRUGIAFREDDO Gianfranco )
espressi con alzata di mano:

DELIBERA

1) Di approvare le variazioni di bilancio relative cosi come specificato nell’allegato A facente parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2) Di dare inoltre atto che nella spesa in conto capitale dall’analisi degli impegni e dei relativi
finanziamenti si ¢ rilevato necessario variare la fonte di finanziamento di alcune partite di spesa
come si seguito indicato:

Importo Descrizione | Finanziamento | Variazione fonte di | Fonti di | Stanziamento
stanziato ante variazione | finanziamento finanziamento
post Post
variazione variazione
25.000,00 6190.4/1 25.000,00 -25.000,00 25.000,00 25.000,00
concessioni concessioni
cimiteriali cimiteriali oouu
+ 25.000,00
oo.uu. dal
9530.2/2
235.000,00 9530.2/2 82.000,00 oo.uu | -25.000,00 oouu 57.000,00 235.000,00
00.uu
85.000,00 + 25.000,00 concessioni
alienazioni cimiteriali dal 6190.4/1 | 85.000,00
alienazioni
57.529,91
trasferimenti 57.529,91
trasferimenti
10.470,09
concessioni 35.470,09
cimiteriali concessioni
cimiteriali




3) Di dare atto del permanere degli equilibri, a seguito delle variazioni, come dimostrato nell’allegato
B allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;

4) Di dare atto che a seguito delle variazioni contabili gli stanziamenti di bilancio ammontano ad €
23.800.785,31 per I'anno 2018, ad € 18.157.181,54 per il 2019 ed € 18.608.580,32 per il 2020;

5) Di dare atto che la proposta di delibera e stata presentata corredata dai prescritti pareri favorevoli
di cui all'art. 49 - comma 1 - del T.U.E.L. 18/8/2000, n. 267, che si allegano all'originale;

6) Di allegare copia della presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2018, come
previsto al comma 2 dell’art. 193 del TUEL.

SUCCESSIVAMENTE

IL CONSIGLIO COMUNALE
RILEVATA I'urgenza di provvedere in merito;
CON voti:

Presenti: n. 12

Favorevoli: n. 10

Contrari: n. 2 (MUSOLINO Giuseppe, BRUGIAFREDDO Gianfranco )
espressi con alzata di mano:

DELIBERA

-DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 comma
4° del T.U.E.L. 267/2000.

Si da atto che al termine della trattazione del presente argomento, e rientrato in aula il Consigliere Comunale
MASI Carmela ( Presentin. 13 ).

Pr. Consiglio Comunale N.52 DEL 19/09/2018



Settore FINANZIARI - COMMERCIO

DELIBERAZIONE C.C. DEL 28/ 09 /2018 N. 50

OGGETTO: V VARIAZIONE AL BILANCIO UNICO DI PREVISIONE 2018/2020 - STORNI DI
FONDI -

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e art. 147 bis del T.U.E.L. 18.08.2.000 n° 267, viene
espresso il seguente parere dal Responsabile di Settore in ordine rispettivamente:

a) alla regolarita tecnica:

Favorevole

Leini, Ii 20.09.2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to CAVALETTO Dott.sa Romina

b) alla regolarita contabile:

o L’entrata & prenotata alla risorsa Cap./Art. Tit. Cat. Acc. N.

o La spesa e prenotata all'intervento Cap. /Art. Tit. Progr. Macr. Imp. N.
L'ISTRUTTORE

FAVOREVOLE

Leini, i _20.09.2018_

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to CAVALETTO Dott.ssa Romina




Del che si e redatto il presente verbale

In originale firmati.
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to: LAMBERTI Dott. Francesco F.to : TRUSCIA dott.ssa Stefania

Il sottoscritto Segretario Generale:

ATTESTA

Che la presente deliberazione, su attestazione del Messo Comunale, viene pubblicata all’Albo
Pretorio di cui all’art. 32, primo comma della Legge 18.06.2009 n. 69 il 12-0tt-2018 e vi rimarra per 15
giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to : TRUSCIA dott.ssa Stefania

TENORE DI ESECUTIVITA’

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 28-set-2018

U Decorsi DIECI GIORNI dalla pubblicazione — Art. 134 — 3° comma del T.U.E.L. 18.08.2000
N. 267

O Immediatamente ( Art. 134 — 4° comma del T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267 ).
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to : TRUSCIA dott.ssa Stefania




